



当社はSDGsの達成への
貢献を目指してまいります。

2022年3月期 決算参考資料

2022年4月28日

－ 空気と水のクリエイター －



KAWASAKI SETSUBI KOGYO CO.,LTD.

1.	決算の状況	
	(1) 業績	P. 2
	(2) 貸借対照表	P. 3
	(3) 損益計算書	P. 6
2.	業績推移	
	(1) 個別業績	P. 7
	(2) 工事種別等の	
	新規受注高・完成工事高・繰越工事高	P. 8
	(3) 主な受注物件・完成物件	P. 11
	(4) 業績推移（5年間）	P. 13
	(5) 2022年度の業績予想	P. 14
3.	その他補足情報	P. 15

1 - (1) . 業績

(単位：百万円)

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
完成工事高	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%
完成工事原価	18,896	86.3%	20,252	85.8%	1,356	7.2%
完成工事総利益	2,997	13.7%	3,351	14.2%	354	11.8%
販売費及び一般管理費	1,926	8.8%	2,083	8.8%	157	8.2%
営業利益	1,071	4.9%	1,268	5.4%	196	18.4%
経常利益	1,108	5.1%	1,286	5.4%	177	16.0%
当期純利益	749	3.4%	850	3.6%	101	13.5%

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度		2021年度		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	2,785		4,822		2,037
2 受取手形・完成工事未収入金等	8,901		8,778		△ 123
3 未成工事支出金	269		262		△ 6
4 その他	563		723		159
貸倒引当金	△ 97		△ 97		0
流動資産合計	12,423	74.1%	14,489	76.2%	2,066
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,570		1,602		31
(2) 土地	1,620		1,606		△ 14
(3) その他	61		70		9
有形固定資産合計	3,252		3,279		27
2 無形固定資産	226		359		133
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	168		161		△ 7
(2) 繰延税金資産	536		560		23
(3) その他	192		204		11
貸倒引当金	△ 27		△ 28		0
投資その他の資産合計	870		897		27
固定資産合計	4,348	25.9%	4,536	23.8%	187
資産合計	16,771	100.0%	19,025	100.0%	2,253

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度		2021年度		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	4,102		4,391		289
2 リース債務	100		127		26
3 未払法人税等	106		325		218
4 未成工事受入金	461		845		384
5 完成工事補償引当金	17		12		△ 4
6 賞与引当金	535		493		△ 41
7 工事損失引当金	36		68		32
8 その他	407		914		507
流動負債合計	5,768	34.4%	7,180	37.7%	1,412
II 固定負債					
1 リース債務	178		291		113
2 退職給付引当金	1,052		1,058		5
3 その他	16		64		48
固定負債合計	1,247	7.4%	1,414	7.4%	167
負債合計	7,015	41.8%	8,595	45.2%	1,579

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度		2021年度		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,581		1,581		0
2 資本剰余金	395		395		0
3 利益剰余金	7,759		8,439		679
4 自己株式	△ 7		△ 7		0
株主資本合計	9,727	58.0%	10,407	54.7%	679
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	28		22		△ 5
評価・換算差額等合計	28	0.2%	22	0.1%	△ 5
純資産合計	9,756	58.2%	10,430	54.8%	674
負債純資産合計	16,771	100.0%	19,025	100.0%	2,253

1 - (3) . 損益計算書

(単位：百万円)

区分	2020年度		2021年度		増減額		
	金額	構成比	金額	構成比			
I 完成工事高		21,894	100.0%		23,604	100.0%	1,710
II 完成工事原価		18,896			20,252		1,356
完成工事総利益		2,997	13.7%		3,351	14.2%	354
III 販売費及び一般管理費		1,926			2,083		157
営業利益		1,071	4.9%		1,268	5.4%	196
IV 営業外収益							
1 受取利息配当金	3			4			
2 不動産賃貸料	42			42			
3 その他	22	68		15	62		△ 6
V 営業外費用							
1 支払利息	0			1			
2 不動産賃貸費用	20			27			
3 その他	9	30		15	44		13
経常利益		1,108	5.1%		1,286	5.4%	177
税引前当期純利益		1,108			1,286		177
法人税、住民税及び事業税		326			456		130
法人税等調整額		32			△ 21		△ 53
法人税等合計		358			435		76
当期純利益		749	3.4%		850	3.6%	101

2 - (1) . 個別業績

①経営成績

(単位：百万円)
 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
2021年度	23,604	7.8%	1,268	18.4%	1,286	16.0%	850	13.5%
2020年度	21,894	△5.3%	1,071	△33.8%	1,108	△32.9%	749	△34.1%

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
2021年度	(円銭) 71.13	8.4%	7.2%	5.4%
2020年度	(円銭) 62.67	7.9%	6.6%	4.9%

②財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2021年度	19,025	10,430	54.8%	(円銭) 871.80
2020年度	16,771	9,756	58.2%	(円銭) 815.45

③キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び 現金同等物期末残高
2021年度	2,383	△ 28	△ 317	4,822
2020年度	1,762	△ 42	△ 219	2,785

2 - (2) . 新規受注高内訳

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	16,040	74.8%	16,368	73.0%	327	2.0%
産業施設	3,661	17.1%	4,555	20.3%	894	24.4%
電気工事	1,755	8.2%	1,506	6.7%	△ 248	△14.2%
	21,457	100.0%	22,430	100.0%	973	4.5%

官公庁・民間内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	3,782	17.6%	8,499	37.9%	4,717	124.7%
民間	17,674	82.4%	13,931	62.1%	△ 3,743	△21.2%
	21,457	100.0%	22,430	100.0%	973	4.5%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	9,291	43.3%	14,146	63.1%	4,855	52.3%
下請	12,165	56.7%	8,284	36.9%	△ 3,881	△31.9%
	21,457	100.0%	22,430	100.0%	973	4.5%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	10,227	47.7%	7,440	33.2%	△ 2,724	△25.2%
改修工事	11,229	52.3%	14,990	66.8%	3,698	34.7%
	21,457	100.0%	22,430	100.0%	973	4.5%

地域別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	7,650	35.7%	8,964	40.0%	1,314	17.2%
中部	8,801	41.0%	8,668	38.6%	△ 133	△1.5%
西部	5,005	23.3%	4,798	21.4%	△ 207	△4.1%
	21,457	100.0%	22,430	100.0%	973	4.5%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	3,760	17.5%	1,229	5.5%	△ 2,531	△67.3%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	6,353	29.6%	8,360	37.3%	2,006	31.6%
病院・厚生・ 福祉施設	2,484	11.6%	3,324	14.8%	839	33.8%
学校・文化施設	1,484	6.9%	2,076	9.3%	591	39.8%
生産・研究施設	5,575	26.0%	6,083	27.1%	507	9.1%
住宅・宿泊施設	827	3.9%	362	1.6%	△ 465	△56.2%
交通・レジャー・ スポーツ施設	970	4.5%	994	4.4%	24	2.5%
	21,457	100.0%	22,430	100.0%	973	4.5%

2 - (2) . 完成工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	16,047	73.3%	18,639	79.0%	2,591	16.2%
産業施設	4,126	18.8%	3,505	14.8%	△ 621	△15.1%
電気工事	1,721	7.9%	1,460	6.2%	△ 260	△15.1%
	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%

官公庁・民間内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	5,144	23.5%	5,333	22.6%	188	3.7%
民間	16,749	76.5%	18,271	77.4%	1,521	9.1%
	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	11,442	52.3%	10,320	43.7%	△ 1,122	△9.8%
下請	10,451	47.7%	13,284	56.3%	2,833	27.1%
	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	10,525	48.1%	12,993	55.0%	2,437	21.9%
改修工事	11,368	51.9%	10,611	45.0%	△ 726	△6.8%
	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%

地域別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	8,093	37.0%	9,262	39.3%	1,168	14.4%
中部	8,879	40.6%	9,919	42.0%	1,040	11.7%
西部	4,921	22.5%	4,422	18.7%	△ 498	△10.1%
	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	2,579	11.8%	3,724	15.8%	1,145	44.4%
事務所・庁舎・	5,566	25.4%	8,296	35.1%	2,729	49.0%
店舗・商業施設						
病院・厚生・	2,745	12.5%	2,298	9.7%	△ 447	△16.3%
福祉施設						
学校・文化施設	1,858	8.5%	2,163	9.2%	304	16.4%
生産・研究施設	6,493	29.7%	4,983	21.1%	△ 1,509	△23.2%
住宅・宿泊施設	2,033	9.3%	1,361	5.8%	△ 671	△33.0%
交通・レジャー・	616	2.8%	775	3.3%	158	25.7%
スポーツ施設						
	21,894	100.0%	23,604	100.0%	1,710	7.8%

2 - (2) . 繰越工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	16,607	93.8%	14,326	87.1%	△ 2,281	△13.7%
産業施設	865	4.9%	1,848	11.3%	983	113.5%
電気工事	224	1.3%	267	1.6%	43	19.5%
	17,698	100.0%	16,443	100.0%	△ 1,254	△7.1%

官公庁・民間内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	4,414	24.9%	7,580	46.1%	3,166	71.7%
民間	13,283	75.1%	8,862	53.9%	△ 4,421	△33.3%
	17,698	100.0%	16,443	100.0%	△ 1,254	△7.1%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	5,599	31.6%	9,377	57.0%	3,777	67.5%
下請	12,098	68.4%	7,065	43.0%	△ 5,032	△41.6%
	17,698	100.0%	16,443	100.0%	△ 1,254	△7.1%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	13,514	76.4%	7,935	48.3%	△ 5,522	△40.8%
改修工事	4,183	23.6%	8,507	51.7%	4,267	102.6%
	17,698	100.0%	16,443	100.0%	△ 1,254	△7.1%

地域別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	8,088	45.7%	7,786	47.4%	△ 301	△3.7%
中部	5,998	33.9%	4,690	28.5%	△ 1,308	△21.8%
西部	3,610	20.4%	3,965	24.1%	355	9.8%
	17,698	100.0%	16,443	100.0%	△ 1,254	△7.1%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度		2021年度		前年度比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	4,494	25.4%	1,996	12.1%	△ 2,498	△55.6%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	7,031	39.7%	7,092	43.2%	60	0.9%
病院・厚生・ 福祉施設	1,106	6.3%	2,128	12.9%	1,022	92.4%
学校・文化施設	1,098	6.2%	1,009	6.2%	△ 88	△8.0%
生産・研究施設	1,089	6.2%	2,118	12.9%	1,029	94.5%
住宅・宿泊施設	2,270	12.8%	1,270	7.7%	△ 999	△44.0%
交通・レジャー・ スポーツ施設	607	3.4%	826	5.0%	219	36.0%
	17,698	100.0%	16,443	100.0%	△ 1,254	△7.1%

2 - (3) . 2021年度下半期の主な受注物件

工事件名	得意先	都道府県
環境省新庁舎改修工事	国土交通省	愛知県
さいたま市クリーンセンター大崎第2工場改修工事	ゼネコン	埼玉県
D P L 横浜港北新築工事	ゼネコン	神奈川県
習志野基地隊庁舎新設工事	北関東防衛局	千葉県
水戸済生会総合病院改修工事	ゼネコン	茨城県
国立病院機構東名古屋病院空調設備更新工事	国立東名古屋病院	愛知県
千種スポーツセンター改修工事	名古屋市	愛知県
松阪市民病院空調熱源改修工事	松阪市	三重県
信州大学医学部附属病院北中央診療棟改修工事	信州大学	長野県
旭金属工業安八南工場新築工事	ゼネコン	岐阜県
天王寺動物園ペンギン・アシカ舎建設工事	大阪市	大阪府
神戸テクノ・ロジスティックパーク物流倉庫開発計画	ゼネコン	兵庫県
安田学園白島キャンパス三期工事	ゼネコン	広島県
川崎重工業坂出工場中央食堂協企食堂空調機更新工事	民間企業	香川県
岡山県環境保全事業団資源化施設建設工事	ゼネコン	岡山県

(注) 上記の工事件名は、資料用に名称を変更しており、工事契約上の名称と異なる場合があります。

2 - (3) . 2021年度下半期の主な完成物件

工事件名	得意先	都道府県
国立国会図書館東京本館改修工事	国土交通省	東京都
入間基地教育棟新設工事	北関東防衛局	埼玉県
共生学園 新横浜歯科衛生士・歯科技工士専門学校新築工事	ゼネコン	神奈川県
安藤ハザマ技術研究所給水管更新工事	ゼネコン	茨城県
D P L 流山2新築工事	ゼネコン	千葉県
知多南部ごみ処理施設建設工事	ゼネコン	愛知県
豊田市役所南庁舎改修工事	豊田市	愛知県
浜松基地食厨新設工事	南関東防衛局	静岡県
長野第2合同庁舎改修工事	関東地方整備局	長野県
各務原市新庁舎Z E B化設備工事	各務原市	岐阜県
テイカ大阪工場内電子材料部新工場建設工事	ゼネコン	大阪府
安田女子大学A棟熱源機器他更新工事	民間企業	広島県
伊丹市立南西部こども園整備工事	伊丹市	兵庫県
高松高地簡裁庁舎改修工事	高松高等裁判所	香川県
小倉基地隊舎新設工事	九州防衛局	福岡県

(注) 上記の工事件名は、資料用に名称を変更しており、工事契約上の名称と異なる場合があります。

2 - (4) . 業績推移 (5年間)

(単位：百万円)

	2017年度			2018年度			2019年度			2020年度			2021年度		
	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率	金額	構成比	増減率
新規受注高	22,072	-	△13.4%	25,481	-	15.4%	22,877	-	△10.2%	21,457	-	△6.2%	22,430	-	4.5%
完成工事高	24,271	100.0%	5.0%	24,124	100.0%	△0.6%	23,123	100.0%	△4.2%	21,894	100.0%	△5.3%	23,604	100.0%	7.8%
完成工事原価	20,995	86.5%	6.1%	20,572	85.3%	△2.0%	19,584	84.7%	△4.8%	18,896	86.3%	△3.5%	20,252	85.8%	7.2%
完成工事総利益	3,276	13.5%	△1.6%	3,551	14.7%	8.4%	3,539	15.3%	△0.4%	2,997	13.7%	△15.3%	3,351	14.2%	11.8%
販売費及び一般管理費	1,879	7.7%	6.6%	1,971	8.2%	4.9%	1,920	8.3%	△2.6%	1,926	8.8%	0.3%	2,083	8.8%	8.2%
営業利益	1,397	5.8%	△10.8%	1,580	6.6%	13.1%	1,618	7.0%	2.4%	1,071	4.9%	△33.8%	1,268	5.4%	18.4%
営業外収益	52	0.2%	△4.3%	58	0.2%	11.9%	87	0.4%	49.3%	68	0.3%	△22.0%	62	0.3%	△8.8%
営業外費用	48	0.2%	△7.8%	34	0.1%	△29.2%	52	0.2%	53.9%	30	0.1%	△41.7%	44	0.2%	43.6%
経常利益	1,401	5.8%	△10.7%	1,604	6.7%	14.5%	1,653	7.2%	3.0%	1,108	5.1%	△32.9%	1,286	5.4%	16.0%
当期純利益	1,154	4.8%	5.7%	1,101	4.6%	△4.6%	1,138	4.9%	3.4%	749	3.4%	△34.1%	850	3.6%	13.5%

2 - (5) . 2022年度の業績予想

(単位：百万円)

	2021年度業績実績				2022年度業績予想					
	第2四半期		通期		第2四半期			通期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比	金額	構成比	前年同期比
新規受注高	12,589	-	22,430	-	13,000	-	103.3%	22,500	-	100.3%
完成工事高	11,186	100.0%	23,604	100.0%	10,000	100.0%	89.4%	22,500	100.0%	95.3%
営業利益	674	6.0%	1,268	5.4%	243	2.4%	36.0%	1,000	4.4%	78.9%
経常利益	689	6.2%	1,286	5.4%	253	2.5%	36.7%	1,020	4.5%	79.3%
当期（四半期）純利益	448	4.0%	850	3.6%	150	1.5%	33.4%	684	3.0%	80.4%

3. その他補足情報

従業員の推移

単位：人

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
従業員数	331	364	372	377	381
増減数	+22	+33	+8	+5	+4
内 技術職員	254	277	283	284	293

有資格者数の推移

単位：人

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
一級管工事施工管理技士	167	182	187	187	189
一級電気工事施工管理技士	12	14	15	14	16
第一種電気工事士	15	15	15	12	11
消防設備士	145	153	148	146	147
一級土木施工管理技士	4	4	3	3	3
一級建築士	6	6	6	6	6
一級建設業経理士	4	4	3	4	4

＜業績予想の適切な利用に関する注記＞

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。